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Abstrakt:

Název:

Problematika zneužívání drog u adolescentů odborného učiliště s důrazem na jejich

sociální prostředí

Cíle práce:

Hlavním cílem mé práce je posoudit, jaká je situace zneužívání drog s přihlédnutím

souvislostí k blízkému sociálnímu prostředí u mládeže na odborném učilišti OU a PrŠ

Chabařovická, která se specializuje na gastronomické učební obory a zároveň vliv drog na

trávení jejich volného času.

Metoda:

Pro zjištění aktuální drogové situace na OU a PrŠ Chabařovická a možných faktorů

sociálního prostředí, ovlivňujících vztah učňů k drogám byl použit sociologický vý·zkum

deskriptivního charakteru:

kvantitativní technikou - dotazník,

doplněný kvalitativní technikou- skupinový rozhovor.

Výsledky:

Pomocí kvantitativního nestandardizovaného dotazníkového šetření a následně

kvalitativního skupinového rozhovoru byla zmapována populace stávajících žáků OU a PrŠ

Chabařovická, přičemž získané výsledky naznačují, že některé ze sledovaných parametrů se

v popisované populaci vyskytují poměrně často.
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Abstract

Name:

Problems of drog abuse in vocational school adolescents with emphasis on their social

environment

Goal:

The main goal of my work is to assess the drog abuse situation in youths, taking into

account the relationship with close social environments, at gastronomie vocational schools

OU and PrŠ Chabařovická, together with the in:fluence of drogs on their use of free time.

Method

In order to ascertain the actual drog situation at OU and PrŠ Chabařovická

and possible factors of the social environment influencing the attitude of students towards

drugs, sociological research was carried out ofthe nature:

• Quantitive techniques - questionnaires

• Qualitative techniques - group meetings

Results:

With the help of quantitative unstandardised questionnaire analysis followed

by qualitatiYe group interviews the current population of students at OU and PrŠ

Chabařovická was mapped, from which results indicate that some of the followed parameters

appear in the described population quite often.
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1. ÚVOD

Současný svět, který se vyvíjí rapidní rychlostí, nedá člověku chvíli oddechu. Neustále

se zvyšující pracovní nároky, všudypřítomn)· stres a nervozita a zhoršovaní životního

prostředí - to jsou faktory, které zásadním způsobem ovlivňují životní styl. Člověk zkrátka

nemá čas na to, aby se staral o své vlastní zdraví- vede nezdravý- způsob života. Všemožné

okolnosti působí velice negativně na jeho psychiku (např. pouhé zprávy v televizi, již

zmíněn)' shon a stres). Z života se poté stává stereotypní sled neustále se opakujících akcí, což

vede k frustracím, depresím a v krajních případech i k mentálním poruchám.

Velkým problémem je také vývoj současné mládeže. Především záleží na prostředí,

ve kterém mladý jedinec vyrůstá. Období dospívání a mládí jedince je obdobím utváření jak

stránky fyzické, tak především stránky psychické a zařazení do společnosti. Vytváří se jeho

názory, hodnoty, postoje, životní styl. Na toto utváření má největší vliv rodina dospívajícího

člověka, zejména tedy rodiče, ovšem neoddiskutovatelný vliv má také škola a vrstevníci.

Velkým problémem v tomto směru jsou drogy. Všechny nastupující vlny drog, které kdysi

napadaly pouze některé oblasti kontinentu, se dnes spojili v jeden celek a svým obrovským

nárůstem pohlcují celý svět. Neustále vznikají nové speciálně vyvinuté drogy a tím stoupá i

množství jejich konzumentů. Cena drog se začíná pomalu snižovat a jejich dostupnost

zvyšovat.

Jako učitel nemohu a nechci být lhostejný vůči tomuto nebezpečí, kterému

je v současné době vystavena mladá generace. Z vlastní pedagogické zkušenosti vím, že

experimentování a vznik závislosti na návykových látkách bývá příčinou řady lidských

tragédií a zmařen)·ch životů.

V boji proti zneužívání drog je vedle represivních opatření kladen důraz na účinnou

prevenci. Významné postavení v preventivních systémech zaujímají školy a školská zařízení,

neboť se v nich soustřeďuje většina mladých lidí a mohou se zde stát přímým objektem

preventivního působení.

Aby byli učitelé schopni účinnou protidrogovou prevenci vykonávat, je nezbytné, aby

byli vybaveni takovými informacemi, které by jim tuto práci umožnily.

Proto chceme-li zkoumat vliv sociálního prostředí na zneužívání průchozích drog,

musíme se zaměřit jak na oblast rodiny, tak oblast školy a vrstevníků.

Předmětem mého výzkumu je problematika zneužívání drog u adolescentu s Odborného

učiliště a Praktické školy Chabařovická na Praze 8 důrazem na jejich sociální prostředí.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. DROGY V DNEŠNÍM ŽIVOTĚ

Problematika drog je v dnešní společnosti stále více diskutovanějším problémem.

O drogách bylo už napsáno mnoho knih a příruček. Já bych se v této diplomové práci chtěl

zaměřit hlavně na důvody, které adolescenty vedly a vedou k užívání drog. Zneužívání drog

u mládeže je tématem prolínajícím se hned několika vědními obory, především tedy

sociologií, psychologií, pedagogikou. Potřebný teoretický základ pro následující text posk)tly

poznatky z těchto oborů. Postupně se budu zabývat problematikou drog jako negativního

projevu vývoje současné společnosti, zneužíváním drog u adolescentů a jejich výchovou.

Nejprve bych chtěl uvést nejběžnější skupiny drog, jaký je účel tzv. společenských drog,

problematiku alkoholismu a užívání marihuany.

2.2. ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA DROG

Droga (drug) tento pojem puvodně označov-al "surovinu rostlinného nebo živočišného

původu použív~k přípravě léků", dnes je již tento pojem takto chápán jen v určitých

odborných kruzích (např. ve farmacii). Podle definice Světové zdravotnické organizace

z roku 1969 je drogou "jakákoliv substance, která když je v-pravena do živého organismu,

může změnit jednu nebo více jeho funkcí". V odborné terminologii jsou od roku 1971 drogy

označovány jako "omamné a psychotropní látky (OPL)". Dnes v sobě pojem "droga" zahrnuje

více významů. Mnoha lidem se u slova droga vybaví látky jako heroin, kokain, LSD,

marihuana, ale drog ve společnosti je ohromná spousta. Všude kolem sebe máme látky

ovlivňující psychiku, jenž jsou schopné vyvolat závislost. Jde o drogy tolerované tzv. legální

drogy. Sem patří především alkohol- pivo, víno, destiláty a samozřejmě také káva, čaj, tabák,

nejrilznější léky a látky, které se ve společnosti běžně užívají, ovlivňují chování člověka, ale

jejich používání není vůbec pokládáno za špatné a Yětšinou je člověk ani nepovažuje

za drogy.

- l

Zde bych rád citoval: "Smiřme se s tím, že drogy jsou všude kolem nás a těch ilegálních

bude stále více vidět. Stát nás ne ochrání. Jedinou pomocí je si pomoci sami. Znát realitu a její

rizika. Umět odmítnout. Umět zvolit menši zlo, pokud je to nutné. Přijmout odpovědnost

za vlastni chování. Zde vidím klíč k tomu, jak omezit působeni ryše zmíněného faktoru

na minimum. 11 (Presl, 1995).

V přeneseném smyslu se pojmem droga označuje jakákoliv omamná látka, ať již

přírodní nebo syntetická, která se používá k jiným účelům než k léčení (např. v magn,

v náboženství, při zneužívání toxikomany), splňující dva následující předpoklady:

- musí mít psychotropní účinek, tzn. musí silně působit na CNS a změny u ostatních orgánů

a systémů je zcela nenápadný. Jedná se o změny nálad, vnímání, myšlení, podráždění, útlumu

a chování.

- musí být návyková nebo alespoň potencionálně návyková. (Návyk Yzniká opakovaným

užíváním drogy tím rychleji, čím je droga účinnější. Účinnost závisí na tom, jak osobnost

drogu "vnímá" a jak je touto dávkou "zranitelná". Na některé látky vzniká závislost během

několika týdnu, u jiných jsou to měsíce či léta. Jsou však bohužel známy i takové případy,

kdy došlo ke zneužití pouze jednou, a i to se stalo pro tuto osobu osudové.)

Návyk je u různých drog různě V)jádřen, může b)i větší nebo menší, ale přítomen je vždy.

(Presl, 1995).

Vedle nealkoholových drog, které si u nás našly své místo, zůstává alkohol a kouření

tradiční a nejrozšířenější drogou.

V roce 1947 definoval Z. Klan drogy takto: "Drogy jsou léčiva přinášející lidstvu nejen


[…]

1 1 6 s 6 1 1 1 21 17.2

13. v rodině lrouft? 2 6 8 6 1 1 22 18.0
3 12 16 14 2 2 1 2 1 50 41._0
4 1 12 3 2 4 2 3 2 21 Z3_A

Pokud kouflte, kdy
6-llet 2 1 4 1 1 1 10 tA

14. jste vykoui'll pnml
t-lllet 2 6 8 7 3 1 2 29 2M

cígaretu?
12-141et 14 17 12 7 J 2 3 58 54.7
15avkle 2 3 3 1 • 11.5

RociKSe Vale lmul'en 1 1 12 1S 14 6 3 2 4 57 5_M
15.

cigaret: 2 1 6 8 6 2 1 1 1 26 23.4
3 8 4 10 4 1 1 za 252

Kolilrit, pokud 1 4 2 4 1 1 12 t.S
2 1 8 3 6 3 3 1 2 27 21.4

17. wbec, iste bJI opllf
3 1 6 s 2 2 2 1 19 15.1 za poslednfch 30
4 14 18 16 6 1 2 3 60 47A

dni?
5 2 4 2 8 6.3

Pokud pijete 1 2 14 16 18 6 1 2 3 12 55.4
18. alkohol &stijl, vail 2 6 8 3 2 1 1 21 18~

"piti" rodiče 3 8 6 9 3 1 2 21 25,1
_-,

21.

23.

24.

25.

26.

I poa,t responaenta 21321321301121 6 I 4 I 6 I 2 121 121

otizka oclpovecr 15
1 16 14 14 5 2 1 2 2 56 44,4

Pokud mibt 1 2 2 2.8
ftija~z~~~2~--~----+---~~---+--~~----+---~~---+----~----~~0~~~0~~0~

drogou (mimo 3 4 1 5 7.0

al~lad9andV1t-4=-~-i~~-+--~2--~~2~~~6~~~1~+-----~--~~--~-----J--~1~1 __ ._~15~i~~~
uja~hokol~t-5=-~-i~~1--+--=--~~~~~-;--~-+--~~--~~~~~----f-~1=--.~1=~~~

jstejizkusll 6 1 2 4 4 2 2 1 2 11 25.4
poprvé? 7 2 8 1 1 1 13 11.3

8 8 4 3 2 3 1 21 29,1

~~~~~~!u~~1~~-+--~~~~~+--7~~~4~+-~1~~---+----~----+---~~~13~-~-~1~~~
.... nilalo nMI(dl 2 1 2 5 2 2 2 1 2 17 13.5

zdanaa drogu? 3 30 20 24 9 4 3 4 2 H 71 2
1 8 12 12 3 3 2 3 43 35.1

Pokud byste chtilill .....:2~~-+----~......:::8~+--7;-~......:::6~+--3:::...._+----+--2~+---!2~+---~~~28:::,..-l--=23;;::1,3~-l
dftnebo~WHI ~3~~-+--~~~--+-~1~~~-+--~+----+---~~---+----~~1~-+~0~1.1~-1

nijakou drogu, 4 1 2 2 8 1 14 117
~h~ld~-~5~~-i--~1--+-~2--~~4~~~2~~~1--+-~1--~--~~---4-----J--~11~~~~~·2;-~

6 2 4 2 1 2 11 9,2

~l]steocl
učltelil ve ilíkole
Mal o drogjdl?

7 8 3 1 12 100
1 4 4 4 2 1 1 11 12.7
2 2 24 26 18 8 3 3 4 2 90 71.4
3 4 2 8 2 2 1 1 20 159
1 8 10 11 107

Odkohojstese 2 10 8 2 8 3 1 2 34 202
dozvěděl nejvice 0 ~3~~-i~-==2~+-~1~8:.,_~..:2::,4~~~16~~....::3:.._+-__.=,3 __ ~...:3~+.....::4:.._+-....::2 __ +-.....;.75;...-l-.....::;44~1,6~-l

drog6ch? 4 8 6 1 1 11 9,5
5 8 4 8 20 119
6 2 3 5 3.0

l~QO~/aser,1~~-i--~-+-...:1~6:.._~~1~2~~~16;-+-~8--+-...=,5 __ ~...:1~+~2~+-~--l--;60;--l-~4~7,e~-l
svým životnlm 2 1 14 18 10 3 3 3 1 53 42.1

stylem? 3 1 1 3 1 1 1 1 9 7,1
4 2 1 1 4 32

Příloha č. 3

Graf 1: Zkušenosti z pervitinem, kokainen a
crackem
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Graf 2: Zkušenosti s LSD a houbičkami
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Graf 3: Zkušenosti s Extází
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Graf 4: Zkušenosti z těkavymí látkami
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Příloha č. 4 obrázky

MARIHUNA

obrázek č.l: cannabis sativa

cannabis indica

obrázek č.3: cannabis ruderalis

~
I

cannabis sativa cannabis indica cannabis ruderalis
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obrázek ě.4: Pomůcky pro kouření marihuany
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obrázek č.5: Hašiš obrázek č.6: Pomůcky a balení jointa

obrázek č.7: Detail obrázek č.8: Produkty marihuany obrázek č.9: Balení jointa

TABÁK
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Nicotlana tabacum L

obrázek č.lO: Nicotiana tabacum

Solanaceae
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Nleotlana ru&tlca L.

obrázek ě.ll: Nicotiana rustica

..
obrázek č.12: Cigarety s filtrem obrázek č.13: Plíce "před" a "po"

ALKOHOL
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obrázek č.13: Pivo obrázek č.14: Víno obrázek č.15: Likéry obrázek č.16: Destiláty

TVRDÉ DROGY

.... ----
obrázek č.17: Pomůcky toxikomana k indikaci heroinu

obrázekč.18: Opium obrázek č.19: Kokain

•
obrázekě.18: Stimulační drogy

obrázek č.20: Extáze
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