Posouzení diplomní práce s názvem

## Problematika zneužívání drog u adolescentů odborného učiliště s důrazem na jejich sociální prostředí

studenta Radima Krumpholce

Práce se zabývá drogovou problematikou a šetřením ve střední škole a učilišti Chabařovická v Praze 8. Autor se odvolává na význam této problematiky a zdůvodňuje potřebu získat o stavu spolehlivá data. Opírá se o data získaná pomocí dotazníkového šetření mezi studenty školy a učiliště.

Práce má celkem 75 stránek, z toho tvoří 15 stránek přílohy s tabulkami, obrázky a grafy popisujícími podrobněji získané výsledky. Odkazovou část tvoří 30 referencí na literaturu a dále na internetové zdroje. Autor se neodkazuje na cizojazyčnou literaturu.

Na prvních 34 stránkách podává autor úvod do problematiky drog a rizikových faktorů vzniku drogové závislosti. Jako zvláštní skupina zmiňuje romskou menšinu. V poslední části kapitoly rozvádí otázku drog na úrovni celé společnosti, v které uvádí některé radikální názory na stav rodiny v Evropě, kde se opírá o článek z novin nebo z internetu.

V metodologické části popisuje použitou metodu pro realizaci dotazníkového šetření a skupinové diskuse. Při popisu metodologie neuvádí autor postup jak je zvykem (soubor, měření organizace sběru dat, analýza). V dalších kapitolách prezentuje autor zpracované empirické výsledky a diskutuje jejich význam.

Výhrady:

Při zpracování tabulek graficky by bylo vhodnější držet jednotné škálování na ose Y. Ačkoliv autor uvádí, že použil skupinovou diskusi, není v metodologii upřesněna a ve výsledcích jsem o ní nic nenašel, mluví o rozhovorech, ale ne o skupinové diskusi nebo rozhovoru. Obsah skupinového rozhovoru měl být popsán ve výsledkové části zvlášť. V diskusi se prakticky neodvolává na žádnou literaturu, takže není jasné s kým diskutuje.

Celkové hodnocení

Úprava práce a jazyk jsou přijatelné.

Přes výhrady, které jsem vznesl diplomní práci po formální i obsahové stránce splňuje požadavky na diplomní práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Ohodnocení navrhu na základě výsledků obhajoby.

Diskusní témata k obhajobě:

Popište průběh skupinového rozhovoru. Provedl jste i individuální rozhovory?

Jak souhlasí získaná data s údaji v literatuře?

Doc.Dr. Jan Hendl, CSc., Praha 9. května 2007